

# 세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과  
 정책: 건설관리업무 추진(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 깨끗한 도시환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설교통과	30,025,715	22,448,546	7,577,169
국	1,694,100		
균	2,540,000		
기	20,000		
특	20,000		
도	8,534,557		
군	17,217,058		
건설관리업무 추진(국토및지역개발/지역및도시)	152,723	79,108	73,615
깨끗한 도시환경조성	54,630	58,770	△4,140
지하수 관리	5,160	9,910	△4,750
201 일반운영비	640	640	0
01 사무관리비	640	640	0
○지하수개발 업무수행을 위한 특근매식비 8,000원*2명*40일	640		
202 여비	1,020	1,270	△250
01 국내여비	1,020	1,270	△250
○지하수개발 이용관리업무 수행 국내여비 20,000원*1명*8일	160		
○지하수개발업무 회의, 교육 등 업무 수행 국내여비(관외) 70,000원*1명*2일	140		
○지하수개발업무 추진 공무원 여비 20,000원*3일*12월	720		
203 업무추진비	2,500	3,000	△500
03 시책추진업무추진비	2,500	3,000	△500
○건설행정 업무추진 2,500,000원	2,500		
401 시설비및부대비	1,000	5,000	△4,000
01 시설비	1,000	5,000	△4,000
○지하수 폐공처리 1,000,000원*1공	1,000		
노점상·노상적치물 정비	47,790	47,180	610
201 일반운영비	590	980	△390
01 사무관리비	590	980	△390
○노점상 및 노상적치물 지도 단속 등 홍보 현수막 제작 70,000원*5개	350		
○노점상 단속 업무수행을 위한 특근매식비 8,000원*2명*15일	240		
202 여비	200	1,200	△1,000
01 국내여비	200	1,200	△1,000
○노점상 및 노상적치물 단속업무 수행 국내 여비 20,000원*1명*10일	200		
307 민간이전	47,000	45,000	2,000
05 민간위탁금	47,000	45,000	2,000
○불법노점상 및 노상적치물 단속 용역비 47,000,000원*1식	47,000		
글재채취장 관리	1,680	1,680	0

부서: 건설교통과  
 정책: 건설관리업무 추진(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 깨끗한 도시환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	480	480	0
01 사무관리비	480	480	0
○골재채취 및 복구업무 추진 특근매식비 8,000원*2명*30일	480		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○골재채취 및 복구업무 추진 국내여비 20,000원*2명*30일	1,200		
도로시설	96,643	18,788	77,855
도로시설관리	96,643	18,788	77,855
101 인건비	9,603	9,388	215
04 기간제근로자등보수	9,603	9,388	215
○군도 교통량 조사 인부임 78,880원*7명*16개소	8,835		
○군도 교통량조사인부 급량비 8,000원*96명*1일	768		
201 일반운영비	11,640	9,000	2,640
01 사무관리비	9,000	9,000	0
○국유재산 용도폐지 분할측량 수수료 450,000원*8회	3,600		
○국유재산 도로측량 수수료 450,000원*12회	5,400		
02 공공운영비	2,640	0	2,640
○도로시설 등 현장출동차량 유류비(휘발유) 1,740원*1,000L	1,740		
○도로시설 등 현장출동차량 종합 및 책임보 험료 900,000원*1회	900		
202 여비	400	400	0
01 국내여비	400	400	0
○도로 교통량조사 업무수행 국내여비 20,000원*2명*10일	400		
207 연구개발비	20,000	0	20,000
01 연구용역비	20,000	0	20,000
○국공유재산 실태조사 20,000,000원	20,000		
401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
01 시설비	10,000	0	10,000
○주민불편사항 정비 10,000,000원	10,000		
405 자산취득비	45,000	0	45,000
01 자산및물품취득비	45,000	0	45,000
○도로시설 등 현장출동을 위한 관용차 구입 45,000,000원*1대	45,000		
전문건설업 등록관리	1,450	1,550	△100
전문건설업체 관리	1,450	1,550	△100
201 일반운영비	850	950	△100

부서: 건설교통과  
 정책: 건설관리업무 추진(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 전문건설업 등록관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		850	950	△100
○전문건설업관리 사무관리비	200,000원*2식	400		
○전문건설업 등록 수첩 제작	5,000원*90개소	450		
202 여비		600	600	0
01 국내여비		600	600	0
○전문건설업 교육, 회의 등 업무수행 국내여비	20,000원*23일	460		
○전문건설업 교육 회의 등 업무수행 국내여비(관외)	70,000원*2일	140		
지방도로 교통망 확충(교통및물류/도로)		5,256,856	5,627,040	△370,184
	특	20,000		
	도	50,000		
	군	5,186,856		
지방도로 유지관리		1,519,856	2,047,040	△527,184
군도, 농어촌도로 유지보수		1,149,856	1,877,040	△727,184
201 일반운영비		51,916	52,180	△264
01 사무관리비		4,590	4,590	0
○설해 및 수해대책 업무 수행을 위한 특근매식비	8,000원*6명*50일	2,400		
○지방도로 업무 수행을 위한 특근매식비	8,000원*6명*30일	1,440		
○건설공사 표준품셈 등 구입	50,000원*15권	750		
02 공공운영비		47,326	47,590	△264
○도로보수용 차량 및 굴삭기 유류대(경유)	1,620원*17,500리터	28,350		
○덤프트럭 및 굴삭기 종합 및 책임보험료	900,000원*8대	7,200		
○도로보수용 중장비(굴삭기) 유지관리비	2,400,000원	2,400		
○제설장비(살포기) 수리비	600,000원*5대	3,000		
○과적차량 단속용 측정기 수리 및 검사비	500,000원*2대	1,000		
○도로유지보수용 기기 유류대(경유)	1,620원*800리터	1,296		
○덤프트럭 환경개선부담금	500,000원*6대	3,000		
○제설장비 보관창고 전기요금	40,000원*12월	480		
○제설장비 보관창고 상수도요금	50,000원*12월	600		
202 여비		6,840	10,520	△3,680
01 국내여비		6,840	10,520	△3,680

부서: 건설교통과  
 정책: 지방도로 교통망 확충(교통및물류/도로)  
 단위: 지방도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○부실공사방지 교육 업무수행 국내여비(관외) 70,000원*2명*1회	140		
○품질관리 및 교육 업무수행 국내여비(관외) 70,000원*1명*10일	700		
○관내도로 상시관리 국내여비(운전) 10,000원*2명*150일	3,000		
○소관도로 업무수행 국내여비 20,000원*3명*50일	3,000		
206 재료비	127,100	160,100	△33,000
01 재료비	127,100	160,100	△33,000
○도로긴급보수용 자재구입(포대아스콘 등) 20,000원*1,250포	25,000		
○도로보수용 작업도구(소모품) 등 구입 120,000원*30종	3,600		
○군도,농어촌도로 보수용자재 구입(아스콘, 레미콘) 95,000원*150㎡	14,250		
○군도,농어촌도로 보수용자재 구입(유리알) 30,000원*75포	2,250		
○군도, 농어촌도로 반사경 등 구입 300,000원*50개	15,000		
○군도, 농어촌도로 개선용 골재구입 17,000원*1,000㎡	17,000		
○제설작업용 소금 등 구입 50,000,000원*1식	50,000		
401 시설비및부대비	964,000	1,579,000	△615,000
01 시설비	945,000	1,575,000	△630,000
○군도, 농어촌도로 소파 보수(포트홀 및 씽크홀) 4,000,000원*20개소	80,000		
○군도,농어촌도로 방지턱 설치 및 보수공사 3,500,000원*20개소	70,000		
○군도 농어촌도로 민원처리(국민신문고) 보수 5,000,000원*10개소	50,000		
○군도 농어촌도로 아스콘 덧씌우기 공사(2차선) 100,000,000원*3km	300,000		
○군도 농어촌도로 측구 정비공사 15,000,000원*10개소	150,000		
○도로유지관리용 대형폐기물 처리비 5,000,000원*1식	5,000		
○도로 안전시설물(표지병, 가드레일 등) 설치 2,000,000원*10개소	20,000		
○실시설계용역비 20,000,000원*1식	20,000		
○군도 3호선(함평 기각) 측구 정비공사 110,000,000원*1식	110,000		
○군도 3호선(대동 덕산) 측구 정비공사 36,000,000원*1식	36,000		
○군도 2호선(해보 대각) 주차장 설치공사 60,000,000원*1식	60,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 지방도로 교통망 확충(교통및물류/도로)  
 단위: 지방도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○함평 농어촌도로 203호선(장교) 측구 정비공사 사 19,000,000원	19,000		
○도로보수원 대기실 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
03 시설부대비	19,000	4,000	15,000
○군도, 농어촌도로 유지보수 시설부대비 4,000,000원	4,000		
○군도, 농어촌도로 유지보수 장비임차비 15,000,000원*1식	15,000		
노후교량 및 안전진단 개보수	120,000	120,000	0
401 시설비및부대비	120,000	120,000	0
01 시설비	120,000	120,000	0
○함평군 교량시설 정기점검 용역 20,000,000원*1회	20,000		
○장재교 정밀안전점검(2종시설물) 20,000,000원*1회	20,000		
○노후교량 정밀안전진단 용역 50,000,000원	50,000		
○함평군 교량시설 보수공사(신축이음, 난간, 교면 등) 10,000,000원*3개소	30,000		
노후교량 죽림교 외 2개교 보수보강사업	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	200,000	0	200,000
○노후교량 죽림교 외 2개교 보수보강사업 200,000,000원	200,000		
군도, 농어촌도로 위험도로 구조개선	50,000	0	50,000
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	50,000	0	50,000
○군도, 농어촌도로 위험도로 구조개선 기본 및 시설계용역 50,000,000원*1식	50,000		
지방도로 개설 및 정비	3,597,000	3,580,000	17,000
군도, 농어촌도로 미불용지 보상	90,000	90,000	0
401 시설비및부대비	90,000	90,000	0
01 시설비	90,000	90,000	0
○군도, 농어촌도로 미불용지보상비 25,000원*3,200㎡	80,000		
○분할측량, 감정평가 등 수수료 10,000,000원*1식	10,000		
해상재난 대피시설, 대피로 설치사업	3,012,000	2,770,000	242,000
401 시설비및부대비	3,012,000	2,770,000	242,000
01 시설비	2,650,000	2,100,000	550,000
○해상재난 대피시설 및 대피로(지방도) 설치 사업 600,000,000원*1식	600,000		
○해상재난 대피시설 및 대피로(해안도로) 설 치사업 2,000,000,000원*1식	2,000,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 지방도로 교통망 확충(교통및울류/도로)  
 단위: 지방도로 개설 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○해상재난 대피시설 및 대피로 가로등 설치 공사 실시설계용역 50,000,000원	50,000		
02	감리비	357,000	667,000	△310,000
	○해상재난 대피시설 및 대피로 설치사업 건 설사업관리용역 357,000,000원*1식	357,000		
03	시설부대비	5,000	3,000	2,000
	○해상재난 대피시설 및 대피로 설치사업 시 설부대비 5,000,000원	5,000		
함평 산업단지연결도로 확장사업		495,000	0	495,000
401	시설비및부대비	495,000	0	495,000
01	시설비	495,000	0	495,000
	○함평 산업단지 연결도로 확장사업 495,000,000원	495,000		
위험도로및 어린이 보호구역 개선		140,000	0	140,000
	특	20,000		
	도	50,000		
	군	70,000		
노인보호구역 개선사업(전환사업)		100,000	0	100,000
	도	50,000		
	군	50,000		
401	시설비및부대비	100,000	0	100,000
	도	50,000		
	군	50,000		
01	시설비	100,000	0	100,000
	○노인보호구역 개선사업 100,000,000원	100,000		
	도	50,000		
	군	50,000		
어린이보호구역 방호울타리 설치사업(특교세)		40,000	0	40,000
	특	20,000		
	군	20,000		
401	시설비및부대비	40,000	0	40,000
	특	20,000		
	군	20,000		
01	시설비	40,000	0	40,000
	○어린이보호구역 방호울타리 설치사업(월야 초) 40,000,000원	40,000		
	특	20,000		
	군	20,000		
농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)		17,762,642	9,845,408	7,917,234
	국	1,653,000		
	군	2,150,000		
	도	7,987,290		
	군	5,972,352		



부서: 건설교통과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업생산기반조성(도비전환)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○손불 석계지구 받기반 정비사업 1,826,000,000원	1,826,000		
도	1,643,400		
군	182,600		
02 감리비	67,000	0	67,000
○손불 석계지구 받기반 정비사업 감리비 67,000,000원	67,000		
도	60,300		
군	6,700		
03 시설부대비	5,000	0	5,000
○손불 석계지구 받기반 정비사업 시설부대 비 5,000,000원	5,000		
도	4,500		
군	500		
함평 수호지구 받기반 정비사업(전환사업)	693,100	0	693,100
도	623,790		
군	69,310		
401 시설비및부대비	693,100	0	693,100
도	623,790		
군	69,310		
01 시설비	651,100	0	651,100
○함평 수호지구 받기반 정비사업 651,100,000원	651,100		
도	585,990		
군	65,110		
02 감리비	40,000	0	40,000
○함평 수호지구 받기반 정비사업 감리비 40,000,000원	40,000		
도	36,000		
군	4,000		
03 시설부대비	2,000	0	2,000
○함평 수호지구 받기반 정비사업 시설부대 비 2,000,000원	2,000		
도	1,800		
군	200		
학교 복천지구 소규모 배수개선사업(전환사업)	1,500,000	0	1,500,000
도	1,200,000		
군	300,000		
401 시설비및부대비	1,500,000	0	1,500,000
도	1,200,000		
군	300,000		
01 시설비	1,445,000	0	1,445,000
○학교 복천지구 소규모 배수개선사업 1,445,000,000원	1,445,000		
도	1,156,000		





부서: 건설교통과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업생산기반조성(도비전환)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 680,000		
	군 170,000		
401 시설비및부대비	850,000	0	850,000
	도 680,000		
	군 170,000		
01 시설비	808,000	0	808,000
○손불 비룡지구 수리시설 개보수사업 808,000,000원	808,000		
	도 646,400		
	군 161,600		
02 감리비	40,000	0	40,000
○손불 비룡지구 수리시설 개보수사업 공사 감리용역 40,000,000원	40,000		
	도 32,000		
	군 8,000		
03 시설부대비	2,000	0	2,000
○손불 비룡지구 수리시설 개보수사업 시설 부대비 2,000,000원	2,000		
	도 1,600		
	군 400		
학교 정자동지구 수리시설 개보수사업(전환사업)	800,000	0	800,000
	도 640,000		
	군 160,000		
401 시설비및부대비	800,000	0	800,000
	도 640,000		
	군 160,000		
01 시설비	758,000	0	758,000
○학교 정자동지구 수리시설 개보수사업 758,000,000원	758,000		
	도 606,400		
	군 151,600		
02 감리비	40,000	0	40,000
○학교 정자동지구 수리시설 개보수사업 공 사감리용역 40,000,000원	40,000		
	도 32,000		
	군 8,000		
03 시설부대비	2,000	0	2,000
○학교 정자동지구 수리시설 개보수사업 시 설부대비 2,000,000원	2,000		
	도 1,600		
	군 400		
학교 방우동지구 수리시설 개보수사업(전환사업)	350,000	0	350,000
	도 280,000		
	군 70,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업생산기반조성(도비전환)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	350,000	0	350,000
도	280,000		
군	70,000		
01 시설비	334,000	0	334,000
○학교 방우동지구 수리시설 개보수사업 334,000,000원	334,000		
도	267,200		
군	66,800		
02 감리비	15,000	0	15,000
○학교 방우동지구 수리시설 개보수사업 공 사감리용역 15,000,000원	15,000		
도	12,000		
군	3,000		
03 시설부대비	1,000	0	1,000
○학교 방우동지구 수리시설 개보수사업 시 설부대비 1,000,000원	1,000		
도	800		
군	200		
나산 수하1지구 수리시설 개보수사업(전환사업)	600,000	0	600,000
도	480,000		
군	120,000		
401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
도	480,000		
군	120,000		
01 시설비	574,000	0	574,000
○나산 수하1지구 수리시설 개보수사업 574,000,000원	574,000		
도	459,200		
군	114,800		
02 감리비	25,000	0	25,000
○나산 수하1지구 수리시설 개보수사업 공사 감리용역 25,000,000원	25,000		
도	20,000		
군	5,000		
03 시설부대비	1,000	0	1,000
○나산 수하1지구 수리시설 개보수사업 시설 부대비 1,000,000원	1,000		
도	800		
군	200		
나산 대안지구 수리시설 개보수사업(전환사업)	600,000	0	600,000
도	480,000		
군	120,000		
401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
도	480,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농업생산기반조성(도비전환)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	120,000		
01 시설비		574,000	0	574,000
○나산 대안지구 수리시설 개보수사업		574,000,000원		
	도	459,200		
	군	114,800		
02 감리비		25,000	0	25,000
○나산 대안지구 수리시설 개보수사업 공사 감리용역		25,000,000원		
	도	20,000		
	군	5,000		
03 시설부대비		1,000	0	1,000
○나산 대안지구 수리시설 개보수사업 시설 부대비		1,000,000원		
	도	800		
	군	200		
농업생산기반조성(군비전환)		1,101,400	3,068,058	△1,966,658
기초생활인프라(농촌생활환경 정비)(전환사업)		501,400	739,488	△238,088
401 시설비및부대비		201,400	539,488	△338,088
01 시설비		200,000	535,000	△335,000
○농촌생활환경정비사업		200,000,000원		
03 시설부대비		1,400	4,488	△3,088
○농촌생활환경정비사업 시설부대비		1,400,000원		
403 자치단체등자본이전		300,000	200,000	100,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		300,000	200,000	100,000
○농촌생활환경정비사업(농어촌공사)		300,000,000원		
백호지구 지표수보강 개발사업(전환사업)		600,000	300,000	300,000
401 시설비및부대비		600,000	300,000	300,000
01 시설비		547,000	300,000	247,000
○백호지구 지표수보강 개발사업		547,000,000원		
02 감리비		50,000	0	50,000
○백호지구 지표수보강 개발사업 공사감리용 역		50,000,000원		
03 시설부대비		3,000	0	3,000
○백호지구 지표수보강 개발사업 시설부대비		3,000,000원		
가뭄대비 용수개발		70,000	80,000	△10,000
한발대비 농업용수 공급(공기관등에대한경상적위탁사업 비)		40,000	40,000	0
308 자치단체등이전		40,000	0	40,000
13 공기관등에대한경상적위탁사업비		40,000	0	40,000

부서: 건설교통과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 가뭄대비 용수개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○한발대비 농업용수 공급사업 40,000,000원	40,000		
한발대비 용수개발	30,000	40,000	△10,000
401 시설비및부대비	30,000	40,000	△10,000
01 시설비	30,000	40,000	△10,000
○가뭄대책사업비 30,000,000원	30,000		
소규모농업생산기반정비(자체)	913,500	1,486,000	△572,500
소규모 농업생산기반 정비(자체)	913,500	1,486,000	△572,500
401 시설비및부대비	913,500	1,486,000	△572,500
01 시설비	905,000	1,454,000	△549,000
○함평읍 자풍리 신평들 농로포장공사 30,000,000원	30,000		
○함평읍 장교리 자명들 배수로 정비공사 10,000,000원	10,000		
○함평읍 진양리 양림들 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○손불면 양재리 배수로 설치공사 15,000,000원	15,000		
○손불면 산남리 감남들 농로포장공사 27,000,000원	27,000		
○손불면 공산리 목교들 배수로 설치공사 9,000,000원	9,000		
○손불면 학산리 해은들 용수로 정비공사(주 민제안사업) 90,000,000원	90,000		
○신광면 동정리 냉천앞들 배수로 정비공사 50,000,000원	50,000		
○학교면 월호리 망월동들 진입로 정비공사 30,000,000원	30,000		
○학교면 사거리들 농로포장공사 31,000,000원	31,000		
○학교면 곡창2리 서당매들 배수로 정비공사 21,000,000원	21,000		
○학교면 죽정리 덕산들 배수로 정비공사 15,000,000원	15,000		
○대동면 백호2리 농지진입로 정비공사 30,000,000원	30,000		
○대동면 백호3리 농지진입로 정비공사 5,000,000원	5,000		
○대동면 향교리 고시들 배수로 정비공사 25,000,000원	25,000		
○대동면 강운리 강운들 농로 확포장공사 10,000,000원	10,000		
○대동면 용성리 용연들 배수로 복개공사 19,000,000원	19,000		
○나산면 수하리 장제동들 농로보강공사 20,000,000원	20,000		
○나산면 우치리 화정들 농로정비공사 15,000,000원	15,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 소규모농업생산기반정비(자체)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○나산면 초포리 원초모들 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○해보 하모들 배수로 정비공사 50,000,000원	50,000		
○해보 월현들 농로 확포장공사 50,000,000원	50,000		
○해보면 해보리 모산들 농로 확포장공사 15,000,000원	15,000		
○월야면 계림리 죽림들 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○월야면 월야리 순촌들 배수로정비공사 18,000,000원	18,000		
○월야면 월야리 금석들 용배수로 정비공사( 주민제안사업) 80,000,000원	80,000		
○월야면 용월리 외세들 농로 확포장공사 20,000,000원	20,000		
○소규모 농업기반시설 재해위험 및 응급복 구사업 45,000,000원	45,000		
○경지정리지구내 용배수로 긴급 정비공사(9 개읍면) 50,000,000원	50,000		
○경지정리지구내 농로 긴급 정비공사(9개읍 면) 50,000,000원	50,000		
○소규모 농업생산 기반사업 설계용역비 15,000,000원	15,000		
03 시설부대비	8,500	7,000	1,500
○소규모 농업생산기반사업 시설부대비 8,500,000원	8,500		
농업생산기반시설 관리	446,642	573,850	△127,208
농업생산기반 정비 추진	61,390	42,990	18,400
201 일반운영비	2,880	2,880	0
01 사무관리비	2,880	2,880	0
○농업생산기반 정비사업 업무수행을 위한 특근매식비 8,000원*4명*90일	2,880		
202 여비	3,510	3,510	0
01 국내여비	3,510	3,510	0
○농업생산기반 정비사업 업무수행 국내여비 20,000원*3명*27일	1,620		
○농업생산기반 정비사업 관련 교육참석 등 업무수행 국내여비(관외) 70,000원*3명*9일	1,890		
401 시설비및부대비	55,000	36,600	18,400
01 시설비	55,000	36,600	18,400
○농업생산기반시설 부지 지적측량 수수료 200,000원*50필지	10,000		
○농업생산기반시설 부지 이전등기 수수료 100,000원*50필지	5,000		
○농업생산기반시설 미불용지 보상비 20,000원*2,000㎡	40,000		







부서: 건설교통과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 재해위험지구 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○복합재 재해위험저수지 정비사업 1,271,000,000원	1,271,000		
균	635,500		
도	63,550		
군	571,950		
02 감리비	26,000	34,000	△8,000
○복합재 재해위험저수지 정비사업 공사감리 용역 26,000,000원	26,000		
균	13,000		
도	1,300		
군	11,700		
03 시설부대비	3,000	1,000	2,000
○복합재 재해위험저수지 정비사업 시설부대 비 3,000,000원	3,000		
균	1,500		
도	150		
군	1,350		
동림제 재해위험저수지 정비사업	1,300,000	200,000	1,100,000
균	650,000		
도	65,000		
군	585,000		
401 시설비및부대비	1,300,000	200,000	1,100,000
균	650,000		
도	65,000		
군	585,000		
01 시설비	1,271,000	165,000	1,106,000
○동림제 재해위험저수지 정비사업 1,271,000,000원	1,271,000		
균	635,500		
도	63,550		
군	571,950		
02 감리비	26,000	34,000	△8,000
○동림제 재해위험저수지 정비사업 공사감리 용역 26,000,000원	26,000		
균	13,000		
도	1,300		
군	11,700		
03 시설부대비	3,000	1,000	2,000
○동림제 재해위험저수지 정비사업 시설부대 비 3,000,000원	3,000		
균	1,500		
도	150		
군	1,350		
학동제 재해위험저수지 정비사업	300,000	0	300,000

부서: 건설교통과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 재해위험지구 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		균 150,000		
		도 15,000		
		균 135,000		
	401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
		균 150,000		
		도 15,000		
		균 135,000		
	01 시설비	289,000	0	289,000
	○학동제 재해위험저수지 정비사업 289,000,000원	289,000		
		균 144,500		
		도 14,450		
		균 130,050		
	02 감리비	10,000	0	10,000
	○학동제 재해위험저수지 정비사업 공사감리 용역 10,000,000원	10,000		
		균 5,000		
		도 500		
		균 4,500		
	03 시설부대비	1,000	0	1,000
	○학동제 재해위험저수지 정비사업 시설부대 비 1,000,000원	1,000		
		균 500		
		도 50		
		균 450		
	냉천제 재해위험저수지 정비사업	150,000	0	150,000
		균 75,000		
		도 7,500		
		균 67,500		
	401 시설비및부대비	150,000	0	150,000
		균 75,000		
		도 7,500		
		균 67,500		
	01 시설비	144,000	0	144,000
	○냉천제 재해위험저수지 정비사업 144,000,000원	144,000		
		균 72,000		
		도 7,200		
		균 64,800		
	02 감리비	5,000	0	5,000
	○냉천제 재해위험저수지 정비사업 공사감리 용역 5,000,000원	5,000		
		균 2,500		
		도 250		

부서: 건설교통과  
 정책: 농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 재해위험지구 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○냉천제 재해위험저수지 정비사업 시설부대 비 1,000,000원	군	2,250	0
		1,000	
		1,000	
		500	
바금제 재해위험저수지 정비사업	군	50	0
	도	7,500	
	군	67,500	
401 시설비및부대비	군	150,000	0
	도	75,000	
	군	7,500	
01 시설비 ○바금제 재해위험저수지 정비사업 144,000,000원	군	150,000	0
		75,000	
		7,500	
		67,500	
02 감리비 ○바금제 재해위험저수지 정비사업 공사감리 용역 5,000,000원	군	144,000	0
		72,000	
		7,200	
		64,800	
03 시설부대비 ○바금제 재해위험저수지 정비사업 시설부대 비 1,000,000원	군	5,000	0
		2,500	
		250	
		2,250	
원활한 교통여건 조성(교통및물류/대중교통·물류등기타)	국	1,000	0
	군	500	
	기	1,000	
	도	1,000	
	군	500	
	군	450	
원활한 교통여건 조성(교통및물류/대중교통·물류등기타)	국	6,760,307	6,866,745
	군	41,100	
	기	390,000	
	도	20,000	
	군	497,267	
	군	5,811,940	
대중교통 육성지원	국	6,259,911	6,229,453
	군	39,600	
	기	390,000	
	도	20,000	
	군	496,067	
	군	496,067	

부서: 건설교통과  
 정책: 원활한 교통여건 조성(교통및물류/대중교통·물류등기타)  
 단위: 대중교통 육성지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 5,314,244		
운수업체 재정지원	2,475,916	2,794,858	△318,942
201 일반운영비	65,450	57,200	8,250
01 사무관리비	65,450	57,200	8,250
○고속버스 랩핑 광고비			
29,125,000원*1회*2대	58,250		
○행복택시(100원)운영 이용권 제작			
400원*18,000매	7,200		
207 연구개발비	60,000	55,000	5,000
01 연구용역비	60,000	55,000	5,000
○농어촌버스 단일요금제 손실보상금 여객교 통량조사 용역	30,000,000원*1식	30,000	
○제5차 택시총량조사 용역	30,000,000원	30,000	
307 민간이전	2,349,717	2,681,717	△332,000
09 운수업계보조금	2,349,717	2,681,717	△332,000
○단일요금제 시행에 따른 터미널(함평,문장) 매표수수료 감소 손실보상금	20,000,000원*2개소	40,000	
○농어촌버스 경영악화에 따른 재정지원	300,000,000원*1식	300,000	
○농어촌버스 광역대중교통 환승이용 손실금	2,000,000원*12월	24,000	
○농어촌버스 단일요금제 손실보상금	460,000,000원*1식*80%	368,000	
○농어촌버스 비수익노선 손실보상금	135,780원*365일*13회선	644,277	
○운수업계 유가보조금(버스, 택시, 화물자동 차)	1,200,000,000원*80%	960,000	
○택시운송사업자 카드결제수수료 지원	16,000원*70대*12월	13,440	
403 자치단체등자본이전	749	941	△192
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	749	941	△192
○택시운영정보관리시스템 운영비	749,000원	749	
운수업체 재정지원(보조)	849,934	849,934	0
	도 424,967		
	군 424,967		
307 민간이전	849,934	849,934	0
	도 424,967		
	군 424,967		
09 운수업계보조금	849,934	849,934	0
○농어촌버스 재정지원금	849,934,000원	849,934	
	도 424,967		
	군 424,967		

부서: 건설교통과  
 정책: 원활한 교통여건 조성(교통및물류/대중교통·물류등기타)  
 단위: 대중교통 육성지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
운수업체보조금(택시감차)	340,000	152,000	188,000
	국 15,600		
	군 324,400		
307 민간이전	340,000	152,000	188,000
	국 15,600		
	군 324,400		
09 운수업체보조금	340,000	152,000	188,000
○택시 감차 보상금 85,000,000원*4대	340,000		
	국 15,600		
	군 324,400		
장애인콜택시 차량 구입	48,000	48,000	0
	국 24,000		
	도 12,000		
	군 12,000		
405 자산취득비	48,000	48,000	0
	국 24,000		
	도 12,000		
	군 12,000		
01 자산및물품취득비	48,000	48,000	0
○장애인콜택시 차량 구입 48,000,000원	48,000		
	국 24,000		
	도 12,000		
	군 12,000		
농촌형 교통모델(구 100원 택시)	270,000	228,000	42,000
	군 50,000		
	도 15,000		
	군 205,000		
301 일반보전금	270,000	228,000	42,000
	군 50,000		
	도 15,000		
	군 205,000		
14 기타보상금	270,000	228,000	42,000
○농촌형 교통모델 운영 보조금(구 100원 택시 사업) 270,000,000원	270,000		
	군 50,000		
	도 15,000		
	군 205,000		
교통약자 특별교통수단(장애인 콜택시) 운영	456,000	336,600	119,400
	기 20,000		
	도 44,100		
	군 391,900		
301 일반보전금	147,000	86,600	60,400

부서: 건설교통과  
 정책: 원활한 교통여건 조성(교통및물류/대중교통·물류등기타)  
 단위: 대중교통 육성지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 44,100 군 102,900		
14 기타보상금 ○바우처택시 손실보상금 147,000,000원	147,000 도 44,100 군 102,900	86,600	60,400
307 민간이전	309,000 기 20,000 군 289,000	250,000	59,000
05 민간위탁금 ○장애인콜택시 운영비 지원 309,000,000원	309,000 기 20,000 군 289,000	250,000	59,000
운수업체 재정지원(벽지노선)	1,820,061 군 340,000 군 1,480,061	1,820,061	0
307 민간이전	1,820,061 군 340,000 군 1,480,061	1,820,061	0
09 운수업체보조금 ○농어촌버스 벽지노선 손실보상금 1,820,061,000원	1,820,061 1,820,061 군 340,000 군 1,480,061	1,820,061	0
과적한 교통환경 제공	350,130	412,654	△62,524
교통안전시설물 유지 및 확충	281,357	324,962	△43,605
201 일반운영비	95,402	127,002	△31,600
01 사무관리비 ○자동차등록번호판 용품구입 20,000원*60개*6개월	7,200 7,200	0	7,200
02 공공운영비 ○교통정보 수집용 CCTV 및 신호등 유지 -CCTV 전용회선 사용료 117,000원*30개소*6월 -CCTV 및 신호등 전기요금 45,000원*30개소*6월	88,202 29,160 21,060 8,100	127,002	△38,800
○무인교통단속 카메라 유지 관리 -카메라 전용회선 사용료 16,670원*25개소*6월 -카메라 전기요금 13,330원*25개소*6월	4,501 2,501 2,000		
○버스정보 시스템 운영 유지 관리 체세공과 금	5,141		

부서: 건설교통과  
 정책: 원활한 교통여건 조성(교통및물류/대중교통·물류등기타)  
 단위: 쾌적한 교통환경 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-BIS 센터 전용회선 사용료 68,400원*7회선*6월	2,873		
-버스정보안내기(BIT) 및 버스차량 단말기(OBE) ) 유지 ·BIT 운영 전기요금 18,000원*7개소*6월	2,268		
·BIT 전용회선 사용료 36,000원*7개소*6월	756		
○버스정보시스템 유지관리 용역 30,000,000원*1식	1,512		
○버스정보시스템 광역통신망 네트워크 장비 교체 11,000,000원*1식	30,000		
○농어촌버스 카드단말기시스템 유지보수비 350,000원*2단체*12월	11,000		
	8,400		
401 시설비및부대비	185,955	197,160	△11,205
01 시설비	185,955	197,160	△11,205
○노후 교통신호제어기 교체 10,000,000원*1대	10,000		
○버스정보시스템 백업장비 구입 49,250,000원*1식	49,250		
○버스정보시스템 운전자단말기 교체 51,205,000원*1식	51,205		
○보행자 작동신호기 설치 3,000,000원*3대	9,000		
○보행신호등 잔여시간 표시기 설치 1,000,000원*3개	3,000		
○신호등 유지관리 및 고장수리 125,000원*100대	12,500		
○경보등 유지관리 및 고장수리 200,000원*25대	5,000		
○교통안전표지판 신설 및 유지보수 200,000원*100개	20,000		
○무인교통단속 카메라 정기검사 비용 1,000,000원*16대	16,000		
○학교면 영화촌마을 버스정류장 이설 10,000,000원	10,000		
교통편의시설 증진	20,880	25,800	△4,920
201 일반운영비	20,880	25,800	△4,920
03 행사운영비	20,880	25,800	△4,920
○행사 주차장 및 교통안내 표지판 구입 설치 -행사안내표지판 90,000원*8개*2회	19,680		
-주차장안내 입간판 75,000원*8개*2회	14,400		
-입간판 철재(만차표시) 60,000원*8개*2회	1,200		
-주차안내 라바콘 구입 39,000원*40개*2회	960		
○나비주차장 정비 장비 임차료 600,000원*2회	3,120		
	1,200		

부서: 건설교통과  
 정책: 원활한 교통여건 조성(교통및물류/대중교통·물류등기타)  
 단위: 쾌적한 교통환경 제공

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
공영주차장 운영	47,893	61,892	△13,999
101 인건비	43,134	42,013	1,121
04 기간제근로자등보수	43,134	42,013	1,121
○함평읍시가지 유료주차장 관리 인건비	43,134		
-기본급	59,160원*2명*22일*12월	31,237	
-주휴수당	59,160원*2명*52일	6,153	
-연차수당	59,160원*2명*10일	1,184	
-4대보험 사업자 부담금	38,000,000원*12%	4,560	
201 일반운영비	4,759	19,879	△15,120
01 사무관리비	959	1,159	△200
○공영주차장 비품 구입비	959		
-화장지 구입	50,000원*12월	600	
-청소용품 구입	100,000원*2회	200	
-쓰레기봉투 구입	530원*300매	159	
02 공공운영비	3,800	18,720	△14,920
○공영주차장 유지관리비	1,800		
-전기요금(관리실, 화장실 등)	20,000원*3개소*12월	720	
-상수도요금	10,000원*3개소*12월	360	
-통신요금	10,000원*3대*12월	360	
-승강기 유지관리비	30,000원*1개소*12월	360	
○공영주차장 시설 유지비	2,000,000원*1식	2,000	
선진 교통문화 정착	150,266	224,638	△74,372
국	1,500		
도	1,200		
군	147,566		
기초 법질서 확립	136,766	212,638	△75,872
101 인건비	29,206	28,119	1,087
04 기간제근로자등보수	29,206	28,119	1,087
○불법주정차단속 보조 기간제 인건비	29,206		
-기본급	78,880원*1명*22일*12월	20,825	
-주휴수당	78,880원*4일*12월	3,787	
-연가보상금	1,359,000원	1,359	
-4대보험 사업자 부담금	24,452,800원*12%	2,935	
-피복비	150,000원*1명*2회	300	
201 일반운영비	84,760	160,519	△75,759
01 사무관리비	43,140	88,550	△45,410
○교통업무수행 특근매식비	8,000원*6명*50일	2,400	



부서: 건설교통과  
 정책: 원활한 교통여건 조성(교통및물류/대중교통·물류등기타)  
 단위: 선진 교통문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○특사경 업무관리 프로그램 유지보수 275,000원*12월	3,300		
○교통안전 홍보물 구입	1,830		
-교통안전 홍보용 리플렛 150원*1,000매	150		
-교통안전 단속 및 홍보현수막 70,000원*10개소*2회	1,400		
-교통법령 개정 홍보 현수막 70,000원*1개소*4회	280		
○교통안전 용품 구입	28,360		
-불법주정차 금지용 주차콘 40,000원*80개	3,200		
-교통문화지수향상 홍보용품(현장지도용) 3,000원*720개	2,160		
-보행교통안전 반사지, 스티커 1,000원*1,000매*3종	3,000		
-전동차 등 부착용 야광조끼 10,000원*500개	5,000		
-플래쉬 워카 100,000원*100개	10,000		
-경운기용 쏘라 경광등 20,000원*250개	5,000		
○각종 양식 용지 구입(자동차등록증, 검사안 내업서, 보험가입촉구서 등) 250원*1,000매*20박스	5,000		
○고지서용 창봉투 제작 250원*9,000매	2,250		
02 공공운영비	41,620	71,969	△30,349
○교통행정업무 추진 우편 요금	28,620		
-과태료 부과, 징수추진 등기우편요금 2,530원*900매*12월	27,324		
-특사경 업무 추진 우편요금 2,530원*64매*8월	1,296		
○불법주정차단속시스템 유지보수 5,000,000원*1식	5,000		
○불법주정차단속 CCTV 유지보수 1,000,000원*8개소	8,000		
202 여비	4,300	5,000	△700
01 국내여비	4,300	5,000	△700
○주정차 단속(계도) 업무수행 국내여비 20,000원*2명*5일*12월	2,400		
○특사경 업무 수행 국내여비(관외) 50,000원*1명*2일*12월	1,200		
○교통행정 업무추진 도 및 중앙단위 회의참 석 국내여비(관외) 70,000원*2명*5일	700		
301 일반보전금	500	1,000	△500
14 기타보상금	500	1,000	△500
○자동차 불법운행자 신고포상금 100,000원*5회	500		

부서: 건설교통과  
 정책: 원활한 교통여건 조성(교통및물류/대중교통·물류등기타)  
 단위: 선진 교통문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	18,000	18,000	0
02 민간경상사업보조	18,000	18,000	0
○교통안전홍보 및 캠페인활동 지원사업 추진	18,000		
-선진교통문화 정착을 위한 캠페인 5,000,000원*1단체	5,000		
-어린이보호구역내 등하교 교통안전활동 4,500,000원*1단체	4,500		
-거리교통질서정착 문화캠페인 활동 3,500,000원*1단체	3,500		
-읍시가지 보행안전 지킴이활동 2,000,000원*1단체	2,000		
-보행환경 개선 활동 3,000,000원*1단체	3,000		
고령운전자 면허증 반납 인센티브 지급	13,500	12,000	1,500
국	1,500		
도	1,200		
군	10,800		
301 일반보전금	13,500	12,000	1,500
국	1,500		
도	1,200		
군	10,800		
14 기타보상금	13,500	12,000	1,500
○고령자 운전면허증 반납 인센티브 지급 300,000원*45명	13,500		
국	1,500		
도	1,200		
군	10,800		
행정운영경비(건설교통과)(기타/기타)	28,325	30,245	△1,920
기본경비	28,325	30,245	△1,920
기본경비	28,325	30,245	△1,920
201 일반운영비	24,725	26,045	△1,320
01 사무관리비	18,000	19,320	△1,320
○관서운영 일반운영비 50,000원*30명*12월	18,000		
02 공공운영비	6,725	6,725	0
○우편요금(일반우편) 400원*1,000건	400		
○우편요금(등기우편) 2,530원*2,500건	6,325		
203 업무추진비	3,600	4,200	△600
04 부서운영업무추진비	3,600	4,200	△600
○부서운영업무추진비 300,000원*12월	3,600		
재무활동(건설교통과)(공공질서및안전/재난방재·민방위)	64,862	0	64,862
내부거래지출	64,862	0	64,862
내부거래지출	64,862	0	64,862

부서: 건설교통과  
 정책: 재무활동(건설교통과)(공공질서및안전/재난방재·민방위)  
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
701 기타회계등전출금	64,862	0	64,862
01 기타회계전출금	64,862	0	64,862
○함평공영터미널운영특별회계 전출금	64,862		
64,862,000원	64,862		